河南省农业农村厅关于印发《奋战60天抗秋汛抢麦播促壮苗行动方案》的通知
各省辖市、济源示范区农业农村局：
现将《奋战60天抗秋汛抢麦播促壮苗行动方案》印发你们，请结合实际抓好落实。
河南省农业农村厅
2025年11月7日
奋战60天抗秋汛抢麦播促壮苗行动方案
为有力有效应对持续阴雨天气影响，切实抓好秋冬种小麦生产，自即日起至12月底，启动实施奋战60天抗秋汛抢麦播促壮苗专项行动，千方百计落实小麦面积，全力以赴抓好冬前管理，努力夯实明年夏粮生产基础。现制定如下方案。
一、行动背景
（一）连阴雨偏早偏重偏长。9月以来，我省出现连阴雨，持续时间长、影响范围广、累计雨量大，降雨比常年同期显著偏多、偏长，部分地区出现秋涝或土壤水分饱和，大部地区土壤湿黏，田间湿度过大。
（二）秋播茬口偏紧任务较重。受持续阴雨影响，部分地区前茬作物腾茬慢，农机下地作业困难，给小麦按期适墒高质量播种带来较大困难，不利于小麦面积落实和培育冬前壮苗。
（三）河南小麦生产极其重要。河南是全国小麦最大产区和优势产区，小麦种植面积、总产量均居全国第一，抓好我省小麦生产对夺取全国夏粮丰收意义重大。
二、总体要求
（一）总体思路。贯彻落实习近平总书记重要指示批示精神，立足抗灾保秋播，坚持问题导向和目标导向，把抓小麦播种作为突出任务，以落实小麦面积为目标，以提高播种质量为重点，分区挂图作战、分类精准施策、分时有序推进，强化抗湿播种、晚播应变、冬前田管，全力以赴确保小麦种足种满、培育壮苗安全越冬，坚决打赢抗灾保麦播攻坚战，夯实明年夏粮生产基础。
[bookmark: _GoBack]（二）具体要求。千方百计抢抓农时落实面积。落实粮食安全党政同责，压实生产任务，细化政策措施，加强宣传引导和技术指导，确保小麦种足种满、应种尽种。紧紧围绕提高播种质量，指导落实小麦抗湿播种、晚播应变等关键措施，努力实现一播全苗、苗匀苗壮。多措并举抢抓田管育壮苗。坚持压茬推进，加强冬前田间管理，落实种子包衣、播前播后双镇压、精细整地、半精量播种、病虫防控、化学除草等措施，着力培育冬前壮苗，确保安全越冬。
三、技术路径
（一）精细整地。要加快土壤散墒，防止盲目抢耕，避免因土壤偏湿造成烂耕烂种，影响出苗质量。对秸秆还田量大、连年旋耕地块采取深耕整地，切实提高秸秆还田和整地播种质量。对土壤过湿、播期推迟过晚地块，可采取推广一体化耕种机械，争取尽早播种。
（二）种子处理。针对土壤偏湿、气温偏高有可能加重小麦苗期病虫害的情况，以防治小麦根腐病、茎基腐病、地下害虫为重点，指导各地科学选用药剂，做好种子包衣或药剂拌种，杜绝白籽下地，减轻小麦苗期病虫害发生。
（三）抗湿播种。坚持“一条主线、三个服从”，以墒情为主线、不要急于抢种，播期服从墒情、待土壤达到适播条件再进行播种，播量服从播期、按照播期调整播量，进度服从质量、优先保证播种质量，全力做好抗湿播种。
（四）晚播应变。落实晚播小麦“四补一促”应变措施，选用适宜品种、以种补晚，适量增加播量、以密补晚，提高播种质量、以好补晚，适当增施底肥、以肥补晚，加强田间管理、以促为主，应对晚播影响，夯实苗情基础。
（五）冬前管理。立足管早管好，加强冬前管理，因墒因苗因地落实关键措施。对土壤悬松麦田，科学开展冬前镇压，因地制宜浇好越冬水，培育冬前壮苗，保障安全越冬。坚持治早治小，全力做好苗期病虫防控，适时开展化学除草，减少明年病虫草害基数。
四、重点工作
（一）加强秋播进展调度。密切关注天气变化，加强与气象部门沟通会商，第一时间掌握雨情，适时发布预警信息。加密墒情农情监测，及时了解墒情动态和播种进度，督促落实关键措施。细化晚播麦区域分布，实行挂图作战，列出任务清单，有针对性开展指导服务。
（二）开展技术宣传培训。多种形式举办线上线下技术培训，组织对农技推广人员、规模种植主体、社会化服务组织等各类重点人群，分批次开展技术培训，宣传抗湿播种、“四补一促”、病虫防控、冬前管理等技术措施。
（三）强化一线指导服务。加强对重点地区的包保联系和指导服务，督促落实政策措施和关键技术，协调解决困难问题。组织专家和农技推广人员在关键时期深入一线开展技术指导服务，确保关键技术措施落实。
（四）抓好主体面对面服务。针对合作社、家庭农场等种植大户规模大、农时紧、任务重的情况，协调开展面对面服务，充分发挥新型经营主体、社会化服务组织的作用，组织开展代耕代种、结对帮扶，确保能早一天是一天、能播一块播一块、多播一亩是一亩。
（五）加强秋播农资保障。针对晚播需要调整品种的情况，加强种源调剂，确保用种需求，避免越区种植。加强化肥市场供应和价格情况跟踪调度，确保下摆到县乡、到村户。强化农资质量监管，严防不合格农资流入市场。
五、保障措施
（一）强化组织领导。继续组织18个省级小麦专家指导组会同各地农技人员，深入生产一线、深入田间地头，扎实开展秋冬种指导，集中力量、集聚资源，合力推进工作落实。各地要加强工作统筹，强化组织领导，全程跟踪落实关键措施和重点任务。
（二）强化政策支持。督促指导各地落实好农业生产救灾资金，支持开展精细整地、抗湿播种，确保面积落实。充分利用绿色高产高效行动、粮油规模种植主体单产提升等项目资金，大力推广应用晚播关键技术措施落实，加强田间管理，促进苗情转化升级。
（三）强化宣传引导。充分利用各类媒体，围绕墒怎么散、地怎么整、种怎么选、药怎么拌、麦怎么播等关键环节的关键措施，加强宣传推广力度，提高技术知晓率和覆盖率。